
 

 

 

 

 

       

 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea anexei nr.9 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița 

nr.256/18.12.2024 privind stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa  
Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2025 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr.  7863 din 31.03.2025 al Președintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 7896 din 31.03.2025 al Direcției Buget Finanțe;   

 - Avizul nr. 9813 din 24.04.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
 În conformitate cu: 

- prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 - prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean 
Ialomița aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 46/30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art.I Anexa nr.9 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.256/18.12.2024 privind 
stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2025 
se modifică după cum urmează: 

- la punctul 2, se modifică taxele pentru Muzeul Județean Ialomița, astfel: 
”2. Taxe individuale pentru vizitarea muzeelor și caselor memoriale aflate sub 

autoritatea Consiliului Județean Ialomița: 

• Muzeul Județean Ialomița 
o Muzeul Județean Ialomița      10,00 lei 
o Așezământul de Artă și Cultură Religioasă Maia     5,00 lei 
o Baza de cercetare și expunere muzeală ”Orașul de Floci”    5,00 lei”. 

 
 



 

 

 
 
 
Art.II  Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Buget Finanțe, Muzeului Județean Ialomița și, 
spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 

 
 

 

       PREŞEDINTE,  
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 67                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                   TGV/ DIG 
Astăzi 28.04.2025                                                      2 ex.       

 

 

 
 


